
 Comune di Chamois – Deliberazione n. 15   del  12/04/2012 1 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N. 15  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:   IMPOSTA DI SOGGIORNO – APPROVAZIONE REGOLAMENTO. 
 
 
L'anno 2012, il giorno 12 del mese di APRILE  alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito il Consiglio 
Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con l’assistenza del 
Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 

 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Assente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Presente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Assente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 15   del  12/04/2012 2 

 
 
 

RICHIAMATO: 

• la Legge Regionale 07/12/1998, n. 54 (Sistema autonomie locali in VdA); 

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 

• la legge regionale 13 dicembre 2011, n. 30 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge finanziaria per gli anni 2012/2014). Modificazioni 

di leggi regionali”; 

• la delibera di Giunta regionale 13 gennaio 2012, n. 55 “Approvazione, di intesa con il Consiglio permanente 

degli enti locali, della disciplina delle modalità di attuazione dell'imposta di soggiorno di cui all'articolo 32 della 

legge regionale 13 dicembre 2011, n. 30 (Legge finanziaria per gli anni 2012/2014), per l'anno 2012”; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta (CELVA), in collaborazione con gli uffici del 

Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e protezione civile dell’Amministrazione regionale, ha quindi 

predisposto uno schema di regolamento tipo per l’attuazione dell’imposta di soggiorno e una nota di 

accompagnamento all’adozione di tale regolamento; 

 

TENUTO CONTO che il Consiglio di amministrazione ha approvato lo schema di regolamento tipo per l’attuazione 

dell’imposta di soggiorno, con deliberazione n. 5/2012 del 24 gennaio 2012; 

 

RITENUTO pertanto opportuno fare proprio lo schema di regolamento approvato dal CELVA ai fini di disciplinare 

le modalità di applicazione dell’imposta di soggiorno sul territorio comunale, specificando tuttavia che la data di 

decorrenza dell’applicazione dell’imposta dovrà comunque ritenersi rimandata al 1° giugno 2012, per quanto il 

regolamento approvato con la presente deliberazione abbia efficacia dal 1° gennaio 2012, in base a quanto disposto 

dall’art. 52, comma 2 d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 l. 23 dicembre 2000 

n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 l. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale prevede che il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali e dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 

entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 15   del  12/04/2012 3 

RAMMENTATO che: 

� una volta approvata, la delibera dovrà essere trasmessa, per necessaria conoscenza, al CELVA e al 

Ministero dell’economia e delle finanze, sulla base di quanto espressamente previsto dall’art. 52, comma 2 

d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 

� che con delibera C.C. n. 3/12 IMPOSTA DI SOGGIORNO – APPROVAZIONE REGOLAMENTO, il 

consiglio ha stabilito di rinviare l’approvazione del presente punto all’ordine del giorno alla prossima 

seduta consiliare; 

 

VISTA la nota Ns. prot. n. 439/12; 

 

A SEGUITO  di partecipato dibattito, in cui: 

il Sindaco illustra il provvedimento:  

� dichiarando che non sarebbe forse il momento più opportuno per applicare questa imposta; 

� rammentando, d’altra parte, l’aliquota IMU differenziata a favore delle attività economiche; 

� fornendo le previsioni sugli introiti, 4.500 euro annui; 

� comunicando quali comuni della CMMC hanno provveduto e gli orientamenti di chi si accinge ad assumere 

una decisione in merito; 

� sottolineando l’opportunità di un’uniformità di comportamento da parte dei comuni, almeno a livello di 

CMMC;  

� evidenziando che tale richiesta di uniformità proviene anche dagli OO.TT.; 

� spiegando i contenuti della lettera del CELVA prot. n. 439/12 ed evidenziando il rischio di un taglio ai 

trasferimenti – in caso di non adozione del tributo -  e che la regione tenga conto di tale scelta ai fini 

dell'erogazione di contributi e finanziamenti per attività turistiche; 

il consigliere Berruquier  dichiara di non condividere i contenuti e lo stile della sopraccitata lettera, in quanto lesiva 

dell’autonomia comunale;  

il Sindaco: 

� ribadisce la proposta di adozione dell’imposta, in ragione dell’uniformità d’azione da parte dei comuni e, 

soprattutto, in ragione dei contenuti della suddetta missiva; 

� rammenta che le risorse introitate saranno destinate al turismo; 

� spiega, con l’ausilio del Segretario, il funzionamento della l.r. n. 48/1995 in materia di finanza locale; 

� sottolinea il carattere sperimentale del provvedimento; 

� rammenta il parere favorevole dell’ADAVA; 

l’Assessore Giunta condivide i dubbi sull’opportunità di introduzione dell’imposta, in considerazione dell’attuale 

contesto, in quanto rischia di confermare un’immagine della Valle d’Aosta, di Regione cara, rispetto agli altri 

competitori (in particolare, il Trentino); 

il sindaco, in risposta al consigliere Lanterna, spiega che le tariffe sono state definite in sede di regolamento tipo 

del CELVA, concertato con l’ADAVA; 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 15   del  12/04/2012 4 

il consigliere Berruquier  annuncia il proprio voto favorevole “controvoglia”, motivando lo stesso in quanto 

necessario per il Comune, alla luce della lettera citata in premessa, confermando però un dissenso di fondo; 

altri consiglieri, tra cui il consigliere Sara Rosset concordano con questa posizione; 

 

VISTO il favorevole parere di legittimità espresso dal Segretario dell’ente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 

lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 

autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in 

Valle d'Aosta”;  

 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese, per alzata di mano; 
  

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il regolamento per l’attuazione dell’imposta di soggiorno che, allegato alla presente deliberazione, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di stabilire che il regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2012, in base a quanto disposto dall’art. 52, comma 

2 d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 l. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi 

integrato dall’art. 27, comma 8 l. 28 dicembre 2001 n. 448; 

 

3. di stabilire in ogni caso che, per permettere la definizione delle modalità applicative della nuova imposta da 

parte dei contribuenti e degli esercenti le attività ricettive tenuti al versamento, l’effettiva applicazione 

dell’imposta di soggiorno decorrerà esclusivamente a partire dal 1° giugno 2012; 

 

4. di pubblicare sul proprio sito web istituzionale il modello di dichiarazione periodica, allegato al presente 

regolamento; 

 

5. di trasmettere, per i dovuti adempimenti, la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, 

sulla base di quanto espressamente previsto dall’art. 52, comma 2 d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 

 

6. di trasmettere, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione al Consorzio degli enti locali 

della Valle d’Aosta (CELVA). 

 

AG 

 

 

 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 15   del  12/04/2012 5 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  18/04/2012 al  03/05/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  18/04/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


